



*Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda*

Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales

Buenos Aires, 11 de junio de 2019

LPN N°: PFGP-122-LPN-B-

“Adquisición de Equipamiento Informático para la Provincia del Neuquén”

Programa de Fortalecimiento de la Gestión Provincial - Préstamo BID N° 3835/OC-AR

CIRCULAR ACLARATORIA N° 4

De acuerdo a lo establecido en la cláusula 7.1 de la Sección I “Instrucciones a los Oferentes” del Pliego de la Licitación, la Circular Aclaratoria N° 4 dispuesta por el Contratante en respuesta a las consultas efectuadas, de acuerdo al siguiente detalle:

Consulta N° 1

En el LOTE 1 - Para los renglones Items N°1.5 Servidores de Virtualización y N°1.6 Servidor de Backup del LOTE N°1, se solicita se indique la cantidad de puertos de 1/10GBase-T total requerida.

Respuesta N° 1

Se requieren 4 puertos 1/10GBase-T por servidor.

Consulta N° 2

En el Lote 3 ITEM N° 3.1: Para el Storage NAS: Dado que existe poca diversidad de modelos en el mercado que cumplan con el requerimiento de capacidad en el formato detallado, se solicita tengan a bien aceptar ofertas de servidores que posean formato 2U con la configuración de discos indicada

Respuesta N° 2

Rack 2u / 26.75 (formato pequeño) o 2u/28.75 (formato grande)

Consulta N° 3

A - Se requiere determinar el alcance esperado para la instalación del NAS del Lote 3 ítem 3.1.

B - Se requiere saber que tipo de instalación se requiere para el lote 3 ítem 3.4.

C - Se requiere saber para cuantos asistentes se requiere la capacitación solicitada en el Lote 3 ítem 3.4

Respuesta N° 3

Respuesta A: Instalado en ambiente sin virtualización mínimo de 500 usuarios concurrentes.



*Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda*

Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales

Respuesta B: 2 Licencias Windows Server 2016 DataCenter 16 Cores C/U.

Respuesta C: Se requieren capacitación para 4 asistentes En el Lote 3 ITEM N° 3.1: Para el Storage NAS: Dado que existe poca diversidad de modelos en el mercado que cumplan con el requerimiento de capacidad en el formato detallado, se solicita tengan a bien aceptar ofertas de servidores que posean formato 2U con la configuración de discos indicada.

Consulta N° 4

EN EL LOTE 2 ITEM N°2.1 y 2.2 (PCs con y sin Monitor) se solicita saber si los equipos ofertados deben poseer plataformas de seguridad.

Respuesta N° 4

Los equipos deben contar con TPM 2.0 por hardware.

Consulta N° 5

En el LOTE 2 ITEM N° 2.1 y 2.2 (PCs con y sin Monitor) a razón de que existe diversidad de chipsets en los equipos, se solicita aclarar si hay alguna especificación respecto de este componente

Respuesta N° 5

El chipset del equipo debe ser de tipo h370 o superior

En el LOTE Consulta N° 6

En 2 ITEM N° 2.1 (PCs con Monitor) - Considerando que el equipo solicitado requiere de DisplayPort, es necesario que el monitor también lo posea?

Respuesta N° 6

Si, deben tener ambos tipos de interfazlos

Consulta N° 7

En el Lote 2 ITEM 2.3 -(notebooks) Los equipos a ofertar deben poseer interfaz de tipo dsub-15

Respuesta N° 7

Si, los equipos deben tener un puerto integrado de tipo dsub-15 como por ejemplo VGA.

Consulta N° 8

Para los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 10 del Lote 1, más allá de los servicios básicos de instalación y puesta en marcha, hay que contemplar algún otro tipo de servicio (instalación de sistema operativo software base, migración de los servidores



*Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda*

Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales

actuales a los nuevos servidores. etc.). En caso de que haya proveer algún servicio de instalación y/o configuración, por favor detallar el alcance de lo que se desea.

Respuesta N° 8

Para los ítems: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 y 1.6, se requiere instalación física, energización e inicialización; para el ítem 1.10 instalación física.

Consulta N° 9

¿Para el ítem 7 del Lote 1, hay que contemplar algún tipo de servicio solamente proveer las licencias? En caso de que haya proveer algún servicio de instalación y/o configuración, por favor detallar el alcance de lo que se desea.

Respuesta N° 9

Se requiere instalar las licencias junto al ítem 1.8.

Consulta N° 10

¿Para el ítem 8 del Lote 1, hay que contemplar algún tipo de servicio solamente proveer las licencias? En caso de que haya proveer algún servicio de instalación y/o configuración, por favor detallar el alcance de lo que se desea

Respuesta N° 10

Se requiere instalar el motor de base de datos Oracle 12c en conjunto con las licencias del ítem 1.

Consulta N° 11

IAO 19.1 (b) ¿Para el caso de los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10 y 11 del Lote 1, en el cual el servicio de soporte técnico es brindado directamente por el fabricante, el cual tiene oficina en la Argentina, que deberá presentar el oferente al momento de la oferta con respecto a este punto? ¿Y al momento de la adjudicación?

Respuesta N° 11

Se deberá presentar el soporte oficial del fabricante

Consulta N° 12

¿Cuál sería exactamente el periodo de garantía solicitado para el equipamiento de todos los ítems requeridos para los Lotes 2 y Lote 3, en virtud que en el pliego se expresa en diferentes lugares, solicitar 12 meses, también piden 36 meses y en las especificaciones técnicas dice por 5 años...nos podrán detallar exactamente cuál sería el plazo de garantía para cada ítem?

Respuesta N° 12

Todos los ítems del lote 2 deben contar con cinco (5) años de Garantía y todos los ítems del lote 3 deben contar con tres (3) años de garantía